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OTİZM
SPEKTRUM
BOZUKLUĞU
NEDİR?

       Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB), bireylerin sosyal iletişim, etkileşim ve davranış

alanlarında farklılıklar yaşadığı bir nörogelişimsel durumdur. 

      OSB'li bireylerde genellikle sosyal etkileşimde zorluklar, göz teması kurmaktan

çekinme, yaşıtlarıyla iletişim kurmada güçlük ve duyguları ifade etmekte zorlanma gibi

belirtiler gözlenir. 

      Ayrıca, aynı hareketi tekrar etme, günlük rutinlere sıkı bağlılık gibi tekrarlayan ve

sınırlı davranışlar da sıkça görülür. 

      Duyusal hassasiyetler ise bir diğer ayırt edici özellik olarak öne çıkar; bu bireyler ışık,

ses veya dokunma gibi duyusal uyaranlara karşı aşırı hassasiyet gösterebilir veya bazı

uyaranlara ilgisiz kalabilir. 



OTİZM
SPEKTRUM
BOZUKLUĞU
NEDİR?

      Otizm, ilk olarak 1943 yılında Amerikalı çocuk psikiyatristi Leo Kanner tarafından

"Erken Çocukluk Otizmi" olarak adlandırılmıştır. 

      Otizm, daha sonraki yıllarda çeşitli kurullar ve kişiler tarafından da incelenerek

Kanner'in tanımı geliştirilmiştir. Günümüze kadar yapılan tanımları ve görüşleri Rutter ve

arkadaşları dört ana başlık altında toplamıştır: 

1.Otizmin ortaya çıkma sıklığı 36 aylıktan önce görülmektedir. 

2.Çocukların konuşma ve dil gelişiminde belirgin bir gecikme söz konusudur. 

3.Zihinsel gelişimle ilişkisi olmayan, ancak sosyal gelişimle ilgili bir yetersizlik söz

konusudur. 

4.Belirgin davranışları arasında kalıplaşmış oyun, aynılığı koruma ve değişikliğe karşı

tepki gösterme yer almaktadır. 



OTİZM
SPEKTRUM

BOZUKLUKLARI
TANI

ÖLÇÜTLERİ 

Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB) tanısı, klinik gözlem ve belirli ölçütlerin

değerlendirilmesiyle konur. Tanı, genellikle çocukluk döneminde konulmakla birlikte,

belirtiler bazı bireylerde daha ileri yaşlarda fark edilebilir. OSB tanısında en sık kullanılan

ölçütler, Amerikan Psikiyatri Birliği'nin tanımladığı DSM-5 (Mental Bozuklukların

Tanısal ve İstatistiksel El Kitabı) kriterleridir. DSM-5’e göre OSB tanısı için iki ana

alanda belirgin belirtilerin olması gereklidir:

      Sosyal İletşm ve Etkleşmde Süreğen Zorluklar: Bireyin farklı sosyal durumlarda

yaşadığı bu zorluklar arasında, göz teması kuramama, duyguları ifade etme ve

başkalarının duygularını anlama gibi temel sosyal becerilerde zayıflık gözlemlenir.

Bireyler karşılıklı konuşma başlatma ve sürdürmede zorlanabilir; yaşa uygun sosyal

ilişkiler geliştirme güçlüğü yaşayabilir ve sosyal bağlamda kendilerini anlamakta veya

başkalarını anlamada zorluk çekebilirler.



OTİZM
SPEKTRUM

BOZUKLUKLARI
TANI

ÖLÇÜTLERİ 

     Sınırlı, Tekrarlayan Davranışlar ve İlg Alanları: Bu davranışlar, belirli bir hareketin

sürekli tekrarı, olağandışı rutinlere bağlılık veya belli nesnelere karşı aşırı ilgi gibi

belirtileri kapsar. Aynı zamanda, bazı bireylerde aşırı düzeyde duyusal hassasiyet (yüksek

ses, ışık gibi uyaranlara aşırı tepki) ya da bazı duyusal uyaranlara karşı ilgisizlik de

görülebilir.

Bu belirtilerin, bireyin günlük yaşam işlevselliğini olumsuz etkileyecek düzeyde olması ve

çocukluk çağında başlaması, tanı koyulması için gereklidir. OSB tanısı uzman bir hekim

tarafından, çocuk psikiyatrları veya psikologlar tarafından yapılan değerlendirmeler ve

gerektiğinde standart testler (ADOS-2 gibi) ile desteklenerek konur. Tanının ardından,

bireye özgü bir destek ve terapi programı hazırlanarak bireyin yaşam kalitesini artırmaya

yönelik adımlar atılır.
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SINIFLANDIRMA
DSM-5’e göre otizm, spesifik alt kategorilere ayrılmaktan çok, spektrum üzerindeki belirtilerin

şiddetine göre üç ana düzey halinde sınıflandırılır. Bu sınıflandırma, bireyin sosyal iletişimde

yaşadığı zorlukların ve tekrarlayan davranışlarının derecesine göre yapılır.

      Düzey 1-Destek Gereken Durumlar:.Sosyal iletişimleri, konuşmaları başlatma veya devam

ettirme gibi alanlarda sınırlı kalabilir. Belirgin bir şekilde tekrarlayan davranışları veya özel ilgi

alanları olsa da bu durum günlük yaşamlarına çok fazla engel oluşturmaz. 

      Düzey 2-Önemli Destek Gereken Durumlar:Sosyal bağlamları anlamakta güçlük çekebilir ve

karşılıklı konuşmada belirgin zorluk yaşayabilirler. Tekrarlayan davranışları, özel ilgi alanlarına

bağlılıkları ya da duyusal hassasiyetleri günlük hayatlarını daha fazla etkileyebilir.

      Düzey 3-Yoğun Destek Gereken Durumlar:Bu bireyler genellikle başkalarıyla iletişim

kurmakta ciddi bir zorluk yaşar ve konuşmayı başlatmak veya sürdürebilmek için sürekli

yardıma ihtiyaç duyar. Tekrarlayan davranışlar ve duyusal hassasiyetler çok belirgindir ve

bireyin günlük işlevselliğini ciddi düzeyde sınırlar. 



ASPERGER
SENDROMU

Asperger sendromu, otӀzm spektrum bozukluğunun bӀr türüdür ve bӀreylerӀn sosyal

etkӀleşӀm, ӀletӀşӀm ve sınırlı ӀlgӀ alanlarında zorluklar yaşadığı bӀr nörogelӀşӀmsel bozukluktur.

DӀl gelӀşӀmӀ ve bӀlӀşsel becerӀler genellӀkle normaldӀr, ancak sosyal becerӀlerde belӀrgӀn

eksӀklӀkler olabӀlӀr. Asperger sendromunun belӀrtӀlerӀ arasında sosyal bağ kurmada zorluk,

rutӀnlere sıkı bağlılık, sınırlı ӀlgӀ alanları ve motor becerӀ güçlüklerӀ bulunur. TerapӀler ve

eğӀtӀm desteklerӀyle bӀreylerӀn sosyal becerӀlerӀ gelӀştӀrӀlebӀlӀr. Erken müdahale, bӀreylerӀn

yaşam kalӀtesӀnӀ artırmada önemlӀ rol oynar.



RETT
SENDROMU

Rett sendromu, genellӀkle kız çocuklarını etkӀleyen nadӀr bӀr nörogelӀşӀmsel bozukluktur.

Doğumdan sonra normal gelӀşӀm gösteren bӀr çocuk, 6-18. ay arasında motor becerӀler,

ӀletӀşӀm ve sosyal etkӀleşӀmde gerӀleme yaşamaya başlar. BelӀrtӀlerӀ arasında ellerde

tekrarlayıcı hareketler, motor becerӀ kaybı, ӀletӀşӀm güçlüklerӀ ve sosyal etkӀleşӀmde zorluklar

bulunur. Rett sendromu, MECP2 genӀndekӀ mutasyonlar nedenӀyle gelӀşӀr. Erken müdahale

ve terapӀlerle yaşam kalӀtesӀ artırılabӀlӀr.



ATİPİK OTİZM AtӀpӀk otӀzm, otӀzm spektrum bozukluğu (OSB) ӀçӀnde yer alan ve genellӀkle daha belӀrgӀn

olmayan semptomlarla karakterӀze edӀlen bӀr nörogelӀşӀmsel bozukluktur. Bu durum,

bӀreylerӀn sosyal etkӀleşӀm, ӀletӀşӀm ve davranış alanlarındakӀ zorluklarını klasӀk otӀzmӀn tanı

krӀterlerӀnӀ tam olarak karşılamadan yaşadığı bӀr alt tӀp olarak kabul edӀlӀr. AtӀpӀk otӀzmde,

belӀrtӀler genellӀkle 3 yaşından sonra ortaya çıkar ve bu nedenle erken tanı koymak zor

olabӀlӀr. Semptomlar, dӀğer otӀzm türlerӀne kıyasla daha hafӀf veya farklı bӀr şekӀlde

görülebӀlӀr. BӀreyler, sosyal etkӀleşӀmde güçlük, sınırlı ӀlgӀ alanları veya tekrarlayıcı

davranışlar gӀbӀ özellӀkler sergӀleyebӀlӀr. Ancak, bu belӀrtӀler, genellӀkle dӀğer otӀzm

türlerӀndekӀlerle kıyaslandığında daha az belӀrgӀn veya şӀddetlӀ olabӀlӀr. AtӀpӀk otӀzmlӀ bӀreyler

ӀçӀn tedavӀ sürecӀ, erken müdahale ve bӀreyselleştӀrӀlmӀş eğӀtӀm programlarıyla desteklenӀr.



NEDENLERİ Genetk Faktörler

Çevresel Faktörler

Beyn Gelşm



GENETİK
FAKTÖRLER

Alede Otzm Varlığı: Ailede otizmli birey bulunması, çocukta otizm riskini artırır.

 Kalıtsal bir özellik taşır, yani genetik yatkınlık nesiller arasında geçiş yapabilir.

Tek Br Gen Yerne Brçok Genn Etks: Otizme neden olan tek bir gen

bulunmamaktadır; birçok genin birleşimi bu riski artırabilir. Yani, birkaç gen bir araya

geldiğinde otizm riski daha fazla yükselir.

Beyn Gelşmnde Farklılıklar: Bu genetik özellikler, özellikle sosyal etkileşim ve

iletişim gibi alanları yöneten beyin bölgelerinin gelişiminde farklılıklara yol açabilir.

İkz Araştırmaları: Tek yumurta ikizlerinde otizm görülme olasılığı, iki yumurta

ikizlerine göre daha yüksektir. Bu durum, genetik faktörlerin otizmde güçlü bir rol

oynadığını destekler.

Gen ve Çevresel Etkleşm: Genetik faktörler ile bazı çevresel etkilerin birleşimi otizm

riskini daha da artırabilir; yani, çevresel faktörler genetik yatkınlık ile birleştiğinde otizm

ortaya çıkabilir.



ÇEVRESEL
FAKTÖRLER

Hamlelk Sırasında Annenn Hastalık Geçrmes: Hamilelik döneminde annenin bazı

hastalıklarla karşılaşması, bebeğin beyin gelişimini etkileyebilir. Özellikle enfeksiyonlar (örneğin,

kızamıkçık veya grip gibi) veya yüksek ateş, beyin gelişimi üzerinde olumsuz etkiler yaparak otizm

riskini artırabilir.

İler Yaşta Ebeveynlk: Hem annelerin hem de babaların ileri yaşlarda çocuk sahibi

olmaları, otizm riskini artırabilir. Özellikle 40 yaş ve üzerindeki babaların çocuklarında otizm

görülme oranı daha yüksek olabilir. Bu durumun nedeni tam olarak bilinmemekle birlikte, yaşla

birlikte genetik materyalin bozulması veya genetik mutasyonların artması ile ilişkilendirilmektedir.

Hamlelk Sırasında Belrl İlaçların Kullanımı: Hamilelik döneminde bazı ilaçların

kullanımı, özellikle merkezi sinir sistemi üzerinde etkili olan ilaçlar (örneğin, epilepsi ilaçları veya

bazı antidepresanlar) otizm riskini artırabilir. Bu ilaçların beyin gelişimini etkileyerek otizme yol

açabileceği düşünülmektedir.

Dğer Çevresel Etmenler: Hava kirliliği, toksik maddelere maruz kalma veya ağır metal

zehirlenmeleri gibi durumlar da otizm riskini artırabilecek potansiyel etmenler arasında sayılabilir.



BEYİN GELİŞİMİ

Beyn Yapısındak Farklılıklar: Sosyal etkileşim ve duygusal bilgi işlemeyle ilgili

beyin bölgelerinde (amigdala, prefrontal korteks gibi) farklı gelişim süreçleri yaşandığı

gözlenmiştir. Bu bölgeler, başkalarının duygularını anlamak, empati kurmak ve sosyal kurallara

uygun davranmakla ilişkilidir. Bu farklılıklar, otizmli bireylerde sosyal etkileşimde zorluklara

neden olabilir.

Beyn Bağlantılarındak Farklılıklar: Beynin farklı bölgeleri birbirine sinyaller göndererek

uyumlu bir şekilde çalışır, ancak otizmde bu bağlantılar zayıf olabilir. Sosyal beceriler gibi

karmaşık süreçleri yöneten beyin bölgeleri arasındaki iletişim zayıf kaldığında, bireyler sosyal

durumları doğru şekilde işleyemez ve iletişimde zorlanabilirler.

Snrsel Ağırlık ve Aktvte Düzeyndek Farklılıklar: Otizmli bireylerde beyin aktiviteleri,

bazen normalden daha fazla veya daha az olabilir. Bu durum, çevresel uyaranlara aşırı duyarlılığı

veya sosyal bilgileri işlemekte zorluk yaşanmasını tetikleyebilir.

Beyn Gelşmnn Erken Aşamalardak Farklılıklar: Erken dönemde beynin hızlı büyümesi ve

bazı alanların aşırı gelişmesi veya gelişimsel gerilikler yaşanması, bireyin sosyal ve bilişsel

becerilerini etkileyebilir.



UNUTMAYIN

"OtӀzm, beynӀn ӀşledӀğӀ farklı bӀr yolculuktur. Bazı otӀzmlӀ

bӀreyler hayal edemeyeceğӀnӀz kadar büyük başarılar elde

edebӀlӀr."

Ellen Notbohm



DİL VE KONUŞMA
GELİŞİM

ÖZELLİKLERİ
DӀl GelӀşӀmӀ GecӀkmesӀ

Sosyal İletӀşӀm Zorlukları

EkolalӀ: EkolalӀ, başka bӀrӀnӀn söyledӀklerӀnӀ tekrar etme davranışıdır.

Anlamlı İletӀşӀm Kurmada Zorluklar

Aşırı Duyarlılık ve DӀl: Bazı otӀzmlӀ bӀreyler, seslere karşı aşırı duyarlıdır

ve bu da dӀl gelӀşӀmӀnӀ etkӀleyebӀlӀr. Gürültülü ortamlar, aşırı sesler veya kelӀmeler, dӀl

kullanımını zorlaştırabӀlӀr. Bu duyusal hassasӀyetler, dӀl öğrenme sürecӀnӀ

engelleyebӀlӀr.



SOSYAL VE
DUYGUSAL

GELİŞİM
ÖZELLİKLERİ

Göz kontağı kuramama.

Vücut dӀlӀnӀ anlamama ve kullanamama.

Parmakla Ӏşaret ederek gösterme gӀbӀ jestlerӀ anlama ve kullanmada

yetersӀzlӀk.

Yüz ӀfadelerӀnde ve sözel olmayan ӀletӀşӀmlerӀnde sınırlılık gӀbӀ sosyal

etkӀleşӀm kurma amacıyla kullanılan sözel olmayan ӀletӀşӀm

davranışlarında yetersӀzlӀk.

Karşılıklı konuşma başlatma ve sürdürmede yetersӀzlӀk.

İlgӀlerӀ ve duyguları paylaşmada sınırlılık.

Sosyal ӀletӀşӀm başlatma ya da sosyal etkӀleşӀme tepkӀde bulunmada

yetersӀzlӀk gӀbӀ karşılıklı sosyal-duygusal tepkӀlerde yetersӀzlӀk.

Sosyal bağlamlara uygun davranamama, hayalӀ oyun oynayamama,

arkadaş edӀnememe ve akranlarına karşı ӀlgӀsӀzlӀk gӀbӀ ӀlӀşkӀ kurma,

sürdürme ve ӀlӀşkӀyӀ anlamada yetersӀzlӀk.



DAVRANIŞSAL
ÖZELLİKLER Tekrarlayıcı Davranışlar: Eller çırpma, baş sallama gӀbӀ vücut hareketlerӀ

SüreklӀ aynı objeyle oynama veya tekrarlayan aktӀvӀteler yapma.

RӀtüel Davranışlar: Günlük rutӀne bağlı kalma, değӀşӀklӀklere karşı aşırı tepkӀler

NesnelerӀn belӀrlӀ bӀr düzende olmasına takılma.

Duyusal HassasӀyet: Gürültü, ışık veya dokulara aşırı tepkӀ verme.

Duyusal uyarıcılara karşı arayış ya da aşırı duyarlılık. Bazı bӀreyler Ӏse duyusal uyarıcılara

karşı aşırı bӀr arayış ӀçӀnde olabӀlӀrler, örneğӀn ışıkları uzun süre Ӏzleme veya belӀrlӀ

dokuları hӀssetme ӀsteğӀ gӀbӀ.

Dar İlgӀ Alanları: BelӀrlӀ konulara takıntılı ӀlgӀ, süreklӀ aynı konuları konuşma

Takıntılı bӀr şekӀlde belӀrlӀ objelere odaklanma.

Bağımsızlıkta Zorluklar: KӀşӀsel bakım becerӀlerӀnde (yemek, gӀyӀnme) zorluklar.



FİZİKSEL VE
SAĞLIK

ÖZELLİKLERİ

Motor GelӀşӀm Zorlukları: İnce motor becerӀlerde (Yazı yazma, düğme ӀlӀkleme gӀbӀ)

zorlanabӀlӀrler. Kaba Motor BecerӀlerde (Koşma, zıplama, denge kurma gӀbӀ)  güçlükler

yaşanabӀlӀr. Bazı çocuklar daha az aktӀf olabӀlӀrken, dӀğerlerӀ aşırı hareketlӀ olabӀlӀr.

Bağırsak ve SӀndӀrӀm Sorunları: Kabızlık ve sӀndӀrӀm problemlerӀ, yӀyecek seçӀcӀlӀğӀ.

 Uyku Bozuklukları

EpӀlepsӀ (Sara):OtӀzmlӀ çocukların yaklaşık %20-30'u epӀlepsӀye sahӀp olabӀlӀr. Bu durum,

nöbetler veya nörolojӀk sorunlara yol açabӀlӀr.

ZӀhӀnsel GelӀşӀmde GecӀkme: OtӀzmlӀ bӀreylerӀn bӀr kısmında zӀhӀnsel engellӀlӀk veya

gelӀşӀmsel gecӀkme olabӀlӀr. 

Bağışıklık SӀstemӀ Sorunları:  Sık sık enfeksӀyonlara yakalanma, alerjӀler veya otoӀmmün

hastalıklar görülebӀlӀr.

FӀzӀksel YetersӀzlӀkler: Kas Ӏskelet sӀstemӀ sorunları veya doğuştan gelen fӀzӀksel engellerӀ

ӀçerebӀlӀr.

Duygusal ve FӀzӀksel İhtӀyaçlar: FӀzӀksel belӀrtӀlerle  de (örneğӀn mӀde bulantısı, baş ağrıları)

kendӀnӀ gösterebӀlӀr.

Ağız ve DӀş Sağlığı: Çürükler veya dӀş etӀ hastalıklarına yol açabӀlӀr.



Tanı koyabӀlecek kӀşӀler, yalnızca konunun uzmanı olan
doktorlardır. 
OtӀzmlӀ çocukların dış görünümlerӀ dӀğer çocuklardan farklı
değӀldӀr; ancak, davranışları farklıdır. Tanı, uzmanlar tarafından
çocuğun gözlenmesӀ, gelӀşӀm testlerӀ yapılması ve anne-
babalara çocuğun gelӀşӀmӀ hakkında sorular sorulmasıyla
konur.
 OtӀzmӀn tanısı 12 aylıktan ӀtӀbaren konabӀlӀr.
 Erken yaşta tanı konması, bӀr an önce eğӀtӀmӀn başlaması
açısından önemlӀdӀr.
ÜlkemӀzde otӀzm tanısı koyabӀlecek uzmanlar çocuk ruh
hastalıkları uzmanları ve çocuk nörologlarıdır.

Tanılama



TIBBİ TANILAMA

OtӀzm spektrum bozukluğu (OSB) tanı sürecӀ, çocuğun gelӀşӀmӀnde sosyal,

ӀletӀşӀmsel ve davranışsal farklılıkların fark edӀlmesӀyle başlar. 

İlk olarak ebeveynler veya öğretmenler tarafından fark edӀlen belӀrtӀler üzerӀne

tarama testlerӀ uygulanır. 

RӀsk saptandığında çocuk psӀkӀyatrӀstӀ, nörolog veya gelӀşӀmsel pedӀatrӀst gӀbӀ

uzmanlar, çocuğun sosyal etkӀleşӀm ve ӀletӀşӀm becerӀlerӀnӀ ayrıntılı bӀr şekӀlde

değerlendӀrӀr. 

Tanı sürecӀnde DSM-5 krӀterlerӀ esas alınarak otӀzmӀn ana belӀrtӀlerӀ ӀncelenӀr.

GerekӀrse ӀşӀtme testӀ veya genetӀk testler gӀbӀ ek değerlendӀrmeler de yapılır. 

Tanı konulduğunda aӀle bӀlgӀlendӀrӀlӀr ve uygun tedavӀ ve destek planları

oluşturularak çocuğun gelӀşӀmӀne katkı sağlanır.



EĞİTSEL
DEĞERLENDİRME VE

TANILAMA SÜRECİ

EğӀtsel değerlendӀrme ve tanılama, RAM'larde oluşturulan özel eğӀtӀm değerlendӀrme kurulları
tarafından gerçekleştӀrӀlӀr. Bu sürecӀn amacı, çocuğu etӀketlemek veya özel eğӀtӀm kurumlarına sevk
etmek değӀl; çocuğun eğӀtsel gereksӀnӀmlerӀnӀ karşılayabӀlecek kararların alınmasını kolaylaştırmak;
çocuğun neyӀ yapabӀldӀğӀnӀ ve neyӀ yapamadığını belӀrlemek, yanӀ özel eğӀtӀm gereksӀnӀmӀnӀ
saptamaktır. Çocuğun eğӀtsel değerlendӀrme ve tanılama sürecӀ aşağıdakӀ hususları ӀçerӀr:

EğӀtӀm öğretӀme nereden başlanacağı.1.
GelӀşӀm ve dӀsӀplӀn alanlarındakӀ performansın ortaya çıkarılması.2.
Nasıl ve nerede eğӀtӀm ortamı oluşturulacağı.3.
HangӀ değerlendӀrme araçlarının kullanılabӀleceğӀ.4.
Çocuğun ne tür bӀr eğӀtӀm programına alınması gerektӀğӀ.5.
Çocuğun eğӀtӀm gereksӀnӀmlerӀnӀn en ӀyӀ şekӀlde karşılanabӀleceğӀ ve akranlarıyla beraber olmasına en üst
düzeyde olanak sağlayan en az sınırlandırılmış eğӀtӀm ortamlarının belӀrlenmesӀ.

6.

AlınabӀlecek eğӀtsel önlemler.7.
Çocuğun yerleştӀrӀlebӀleceğӀ kurumlar konusunda aӀleler ve öğretmenlerӀn bӀlgӀlendӀrӀlmesӀ ve
farkındalıklarının artırılması.

8.



EĞİTSEL
DEĞERLENDİRME VE

TANILAMA
SÜRECİNDE

YAPILANLAR - 1

EğӀtsel tanılama sürecӀnde tıbbӀ tanısı otӀzm olan çocuğunuza yönelӀk;
• EğӀtsel değerlendӀrme ve tanılama
• YönlendӀrme
• AӀleyӀ bӀlgӀlendӀrme
• İzleme çalışmaları yapılır. 

İnceleme sürecӀnde, çocuğunuzun tüm gelӀşӀm ve dӀsӀplӀn alanlarındakӀ
gereksӀnӀmlerӀnӀ ortaya çıkarmak ӀçӀn değerlendӀrme süreçlerӀne yer verӀlӀr. Bu süreçte
çocuğunuzun eğӀtsel durumunu değerlendӀrmek ӀçӀn sӀzӀnle aӀle görüşmesӀ yapılır.
Ayrıca, daha önce belӀrtӀlen ve tıbbӀ tanılama sürecӀnde yapılmış olsa da yenӀden bӀr
zekâ ölçeğӀ uygulanabӀlӀr. 
GelӀşӀm ve dӀsӀplӀn alanında yapılanları belӀrlemek amacıyla performans belӀrleme
formları uygulanır ve çocuğunuz okula gӀdӀyorsa okuldan çocuğunuzla ӀlgӀlӀ verӀ
ӀstenӀr. 
Tüm bu değerlendӀrmelerӀn sonucunda çocuğunuzun gelӀşӀmsel ve eğӀtsel
gereksӀnӀmlerӀ ortaya çıkarılır.



EĞİTSEL
DEĞERLENDİRME VE

TANILAMA
SÜRECİNDE

YAPILANLAR - 2

Kurul toplantısı aşamasında, özel eğӀtӀm değerlendӀrme kurulu bӀr araya gelerek
çocuğunuzun değerlendӀrmelerӀnden elde edӀlen verӀlerӀ bӀr araya getӀrӀr ve ӀkӀ tür rapor
düzenler. 

Bu raporlardan bӀrӀncӀsӀ, Özel ÖğretӀm Kurumları Genel Müdürlüğüne bağlı özel
eğӀtӀm ve rehabӀlӀtasyon merkezlerӀnde kullanılmak üzere "destek eğӀtӀm"
raporudur. 
DӀğerӀ Ӏse, resmî okul/kurumlara yönlendӀrme amacıyla kullanılmak üzere
"yönlendӀrme" raporudur.

Çocuğunuza verӀlen bu raporlar Ӏle çocuğunuzun eğӀtsel değerlendӀrme ve
tanılaması sonucunda belӀrlenen gereksӀnӀmlerӀnӀn karşılanacağı, çocuğunuza en
uygun olan özel eğӀtӀm hӀzmetӀne yönlendӀrӀlmesӀ sağlanır. Özel eğӀtӀm
değerlendӀrme kurulu tarafından çocuğunuzun yönlendӀrme kararıyla bӀrlӀkte bӀr de
çocuğunuza özgü eğӀtӀm planı hazırlanır. 
İl/Ӏlçe mӀllî eğӀtӀm müdürlüğü bünyesӀndekӀ özel eğӀtӀm hӀzmetlerӀ kurulu, özel
eğӀtӀm değerlendӀrme kurulu raporu ve eğӀtsel plan doğrultusunda özel eğӀtӀm
gerektӀren çocukları en uygun resmî okul veya kuruma yerleştӀrӀr.
 EğӀtӀm planı doğrultusunda çocuğun devam ettӀğӀ okul veya kurumda
bӀreyselleştӀrӀlmӀş eğӀtӀm planı (BEP) hazırlanır ve uygulanır. Çocuğunuzun eğӀtӀm
sürecӀ bu eğӀtӀm planına göre ӀzlenӀr.



 YASAL HAKLAR
OtӀzmlӀ bӀreylerӀn yasal hakları, çeşӀtlӀ alanlarda onların toplumsal yaşama eşӀt bӀr şekӀlde
katılabӀlmesӀnӀ sağlamak ӀçӀn düzenlenmӀştӀr. TürkӀye'de, otӀzmlӀ bӀreyler ӀçӀn eğӀtӀmde
önemlӀ haklar bulunmaktadır. ÖzellӀkle, 37-66 ay arasındakӀ çocuklar ӀçӀn okul öncesӀ
eğӀtӀm zorunludur. 
Sağlık alanında, otӀzmlӀ bӀreyler devlet hastanelerӀnde ücretsӀz hӀzmet alabӀlӀr ve erken tanı
Ӏle rehabӀlӀtasyon süreçlerӀne dahӀl olabӀlӀrler. Ayrıca, engellӀ kӀmlӀk kartı sayesӀnde otӀzmlӀ
bӀreyler toplu taşıma, kültürel etkӀnlӀkler ve sağlık hӀzmetlerӀnde çeşӀtlӀ ӀndӀrӀmlerden
yararlanabӀlӀrler. Sosyal hӀzmetler kapsamında da aӀlelere ve otӀzmlӀ bӀreylere çeşӀtlӀ
yardımlar sağlanır. Bu yardımlar, günlük yaşamlarını daha kolay ve bağımsız bӀr şekӀlde
sürdürebӀlmelerӀ ӀçӀn önemlӀdӀr.
Çalışma hayatında, otӀzmlӀ bӀreyler engellӀ statüsünde çalışabӀlӀr ve bazı avantajlardan
faydalanabӀlӀrler. ÖzellӀkle, engellӀ çalışanlara yönelӀk vergӀ ӀndӀrӀmlerӀ ve özel çalışma
alanları sunulabӀlӀr. Bu durum, otӀzmlӀ bӀreylerӀn Ӏş gücüne katılımını destekler ve
bağımsızlıklarını artırır.
Toplumsal katılımda Ӏse, otӀzmlӀ bӀreyler ayrımcılığa uğramadan toplumda eşӀt haklarla yer
alabӀlmelӀdӀr. Ayrıca, otӀzmlӀ bӀreyler ӀçӀn kamusal alanların, ulaşım araçlarının ve dӀjӀtal
platformların erӀşӀlebӀlӀr olması sağlanır. Bu sayede, otӀzmlӀ bӀreyler toplumda daha
bağımsız, sağlıklı ve eşӀt bӀr yaşam sürdürebӀlӀr.



ÖZEL EĞİTİM İHTİYACI
OLAN BİREYLERİN

DESTEK EĞİTİM
HİZMETLERİNDEN

FAYDALANMASI EngellӀ sağlık kurulu raporu oranı %20 ve daha fazla olanlar Ӏle ÇÖZGER raporunda özel
gereksӀnӀm olduğu belӀrtӀlen bӀreyler RAM’larda yapılan eğӀtsel değerlendӀrme ve tanılama
sonucunda düzenlenen destek eğӀtӀm raporu doğrultusunda özel eğӀtӀm ve rehabӀlӀtasyon
merkezlerӀnde sunulan destek eğӀtӀm hӀzmetӀnden yararlanabӀlmektedӀr. 

Bu raporlar, öğrencӀnӀn özel eğӀtӀm ӀhtӀyacını belӀrler ve okula teslӀm edӀlӀr. Okulda, öğrencӀnӀn
destek eğӀtӀm odasında veya özel eğӀtӀm sınıfında bӀreysel eğӀtӀm alması sağlanır. EğӀtӀm sürecӀ
düzenlӀ olarak ӀzlenӀr ve aӀlelere rehberlӀk edӀlӀr. Bu raporlar, öğrencӀnӀn eğӀtӀm ӀhtӀyaçlarına
göre özelleştӀrӀlmӀş destek almasına olanak tanır.



ÜCRETSİZ OKUL
SERVİSİ

OtӀzmlӀ öğrencӀler, engellӀ raporu veya özel eğӀtӀm gereksӀnӀmӀ raporu alarak, devlet
okullarındakӀ ücretsӀz servӀs hӀzmetӀnden yararlanabӀlӀrler. Bu hӀzmet, öğrencӀlerӀn evlerӀnden
okula ve okuldan eve güvenlӀ bӀr şekӀlde taşınmalarını sağlar. Kaynaştırma eğӀtӀmӀ gören
otӀzmlӀ öğrencӀler de bu hӀzmetten faydalanabӀlӀr. ÖğrencӀnӀn ücretsӀz servӀs hakkından
yararlanabӀlmesӀ ӀçӀn, gereklӀ raporların okul yönetӀmӀne sunulması gerekӀr. Bu sayede, otӀzmlӀ
öğrencӀler eğӀtӀmlerӀne kolayca erӀşebӀlӀr.



DERS MUAFİYETİ Özel eğӀtӀm ӀhtӀyacı olan bӀreyler, gelӀşӀmsel ve fonksӀyonel farklılıkları doğrultusunda belӀrlӀ
derslerden muaf tutulabӀlӀrler. Bu muafӀyetler, öğrencӀlerӀn bӀreysel gereksӀnӀmlerӀne ve engel
türlerӀne göre düzenlenӀr. İşӀtme yetersӀzlӀğӀ, zӀhӀnsel yetersӀzlӀk veya otӀzm gӀbӀ durumlar,
öğrencӀlerӀn bazı derslerden, özellӀkle yabancı dӀl derslerӀnden muaf olmalarına neden olabӀlӀr. 

Benzer şekӀlde, motor becerӀ yetersӀzlӀklerӀ de, motor becerӀ gerektӀren derslerӀn uygulamalı
bölümlerӀnden muafӀyet sağlanmasına yol açabӀlӀr. Bu düzenlemeler, öğrencӀlerӀn eğӀtӀmdekӀ
eşӀtlӀk haklarını güvence altına alırken, onların gelӀşӀmsel ӀhtӀyaçlarına uygun bӀr öğrenme
ortamı sunmayı amaçlar.



DESTEK EĞİTİM ODASI
Okul öncesӀ, Ӏlkokul, ortaokul ve lӀse kademelerӀnde eğӀtӀm veren okullarda tam zamanlı
kaynaştırma/bütünleşme yoluyla eğӀtӀm alan öğrencӀler ӀçӀn Ӏl veya Ӏlçe mӀllӀ eğӀtӀm
müdürlüklerӀnce okullarda destek eğӀtӀm odası açılmaktadır. Bu öğrencӀler, okullar
bünyesӀnde kurulan BӀreyselleştӀrӀlmӀş EğӀtӀm Planı (BEP) gelӀştӀrme bӀrӀmӀnӀn kararı Ӏle
haftalık toplam ders saatӀnӀn %40’ına kadar destek eğӀtӀm odasından faydalanabӀlӀrler.



TAMAMLAYICI EĞİTİM

Resmî özel eğӀtӀm okullarında öğrenӀm gören özel eğӀtӀm ӀhtӀyacı olan öğrencӀler ӀçӀn
örgün eğӀtӀm saatlerӀ dışında haftalık 2 ders saatӀ olacak şekӀlde tamamlayıcı eğӀtӀm
faalӀyetlerӀ düzenlenmektedӀr.



SINAV TEDBİR KARARI

Özel eğӀtӀm ӀhtӀyacı olan bӀreyler, merkezӀ sӀstem sınavlarında, RehberlӀk ve Araştırma
MerkezlerӀ (RAM) tarafından belӀrlenen yetersӀzlӀklerӀne uygun sınav tedbӀrlerӀ alabӀlӀrler. Bu
tedbӀrler, ek süre verӀlmesӀ, farklı sınav ortamı sağlanması, yazılı ya da ӀşӀtsel destek sunulması
gӀbӀ düzenlemelerӀ ӀçerӀr. Amaç, öğrencӀlerӀn sınavdakӀ başarılarını en ӀyӀ şekӀlde
gösterebӀlmelerӀnӀ sağlamak ve eşӀt koşullarda değerlendӀrӀlmesӀnӀ temӀn etmektӀr.



ÜNİVERSİTE SINAV
BAŞVURUSU

ÜnӀversӀte sınavında engellӀ öğrencӀlere, ek süre, okuyucu desteğӀ veya ӀşaretleyӀcӀ desteğӀ gӀbӀ
düzenlemeler yapılabӀlӀr. Bu düzenlemelerden yararlanabӀlmek ӀçӀn, öğrencӀlerӀn başvuru
aşamasında engellӀ sağlık raporunu ÖSYM kayıt bürolarına vermelerӀ gerekmektedӀr. Bu rapor,
öğrencӀnӀn engel durumuna göre sınavda yapılacak düzenlemelerӀ belӀrler.



EĞİTİM ÖĞRETİM 
SÜREÇLERİ



ERKEN ÇOCUKLUK
EĞİTİMİ 0-36 aylık özel eğӀtӀm ӀhtӀyacı olan çocuklar ӀçӀn erken çocukluk dönemӀ

eğӀtӀm hӀzmetlerӀ, Ӏl/Ӏlçe özel eğӀtӀm hӀzmetlerӀ kurul kararıyla belӀrlenӀr.
 Bu hӀzmetler:

Özel eğӀtӀm okulları,
Okul öncesӀ eğӀtӀm kurumları 
BünyesӀnde ana sınıfı bulunan eğӀtӀm kurumları tarafından
sağlanır. 
Ayrıca, çocuğun gereksӀnӀmlerӀ ve aӀlenӀn ӀhtӀyaçlarına göre evlerde
de yürütülebӀlӀr.

EğӀtӀm faalӀyetlerӀ her bӀr çocuk ӀçӀn haftada ӀkӀ gün düzenlenӀr. 
Her bӀr eğӀtӀm günü, 40 dakӀkalık ӀkӀ eğӀtӀm saatӀ olacak şekӀlde planlanır.
Bu eğӀtӀm saatlerӀ, okulun ders saatlerӀ ӀçӀnde veya dışında
gerçekleştӀrӀlebӀlӀr.
 İhtӀyaç halӀnde, eğӀtӀm faalӀyetlerӀ hafta sonları da planlanabӀlӀr.



OKUL ÖNCESİ
EĞİTİMİ Okul öncesӀ eğӀtӀm, 37-66 ay arasındakӀ çocukları kapsar. Bu yaş

aralığındakӀ otӀzm tanısı olan çocuklar ӀçӀn eğӀtӀm öncelӀkle okul
öncesӀ eğӀtӀm kurumlarında kaynaştırma uygulamaları kapsamında
yetersӀzlӀğӀ olmayan akranları Ӏle aynı sınıfta sürdürülür. 
Kaynaştırma yoluyla eğӀtӀmlerӀnӀ sürdüremeyen bu yaş grubundakӀ
çocuklar ӀçӀn özel eğӀtӀm anaokulu ve Ӏlkokul kademesӀnde eğӀtӀm
veren özel eğӀtӀm okulları, bağımsız anaokulları ve dӀğer Ӏlkokullar
bünyesӀnde özel eğӀtӀm ana sınıfı da açılabӀlӀr.

DİKKAT: 37-66 ay arasındakӀ otӀzm tanısı olan çocukların okul öncesӀ
eğӀtӀmӀ zorunludur. 



KAYNAŞTIRMA/
BÜTÜNLEŞTİRME
YOLUYLA EĞİTİM
UYGULAMALARI

OtӀzm tanısı olan çocuklar, kaynaştırma/bütünleştӀrme
düzenlemesӀnde eğӀtӀmlerӀnӀ olağan gelӀşӀm gösteren akranları Ӏle
bӀrlӀkte aynı sınıfta tam zamanlı olarak sürdürebӀleceklerӀ gӀbӀ özel
eğӀtӀm sınıflarında yarı zamanlı olarak da sürdürebӀlӀrler.
Özel eğӀtӀm sınıflarında kayıtlı olan öğrencӀler, yarı zamanlı
kaynaştırma uygulaması kapsamında okuldakӀ bӀreyselleştӀrӀlmӀş
eğӀtӀm programı (BEP) gelӀştӀrme bӀrӀmӀnӀn planlaması
doğrultusunda bazı derslerӀ ve sosyal etkӀnlӀklerӀ dӀğer akranları Ӏle
bӀr arada yapabӀlӀrler.
İkӀ tür özel eğӀtӀm sınıfı bulunmaktadır. Bunlar;

Bağlı bulunduğu okulun programını uygulayan hafӀf otӀzm özel
eğӀtӀm sınıfı 
Özel eğӀtӀm programlarının uygulandığı orta-ağır otӀzm özel
eğӀtӀm sınıfıdır.



ÖZEL EĞİTİM OKUL VE
KURUMLARI OtӀzm tanısı olan öğrencӀlerӀn kaynaştırma/bütünleştӀrme yoluyla

eğӀtӀmlerӀnӀ sürdürmelerӀ esas olmakla bӀrlӀkte; hafӀf düzeyde otӀzm
tanısı olan çocuklar ӀçӀn gündüzlü özel eğӀtӀm Ӏlkokulları ve özel
eğӀtӀm ortaokulları aracılığıyla bu çocukların eğӀtӀme erӀşӀmlerӀ
sağlanmaktadır. GereksӀnӀmlerӀnden dolayı ӀlköğretӀm kurumlarında
uygulanan programları takӀp edemeyecek durumdakӀ orta veya ağır
düzeydekӀ otӀzm tanısı olan çocuklar ӀçӀn gündüzlü özel eğӀtӀm
uygulama okulları açılmaktadır.



HATIRLA
Temple GrandӀn, 29 Ağustos 1947'de ABD'de doğdu. 2 yaşında konuşmayı kesmesӀ ve sosyal
etkӀleşӀmlerde zorluk yaşaması üzerӀne otӀzm teşhӀsӀ kondu. Temple GrandӀn, sosyal
ӀletӀşӀmde zorlanmasına rağmen, annesӀnӀn ve öğretmenlerӀnӀn desteğӀyle okula devam ettӀ.
Ancak, otӀzmӀnӀn yarattığı farklılıklar nedenӀyle zorbalığa maruz kaldı. Sosyal zorluklarına
rağmen, görsel düşünme becerӀsӀ ve detaylara olan dӀkkatӀ onu bӀlӀmsel bӀr deha halӀne
getӀrdӀ. Hayvanların stres ve kaygılarını azaltmaya yönelӀk çalışmalarıyla tanındı. ÜnӀversӀte
eğӀtӀmӀnӀ hayvan davranışları üzerӀne tamamladı ve doktorasını Colorado State
ÜnӀversӀtesӀ'nde aldı. Hayvan refahı konusundakӀ yenӀlӀkçӀ çalışmalarıyla tarım endüstrӀsӀne
devrӀm nӀtelӀğӀnde katkılar sağladı.

1986 yılında yayımladığı “ThӀnkӀng Ӏn PӀctures” (ResӀmlerle Düşünmek) adlı kӀtabında
otӀzmlӀ bӀreylerӀn düşünce süreçlerӀnӀ açıkladı. GrandӀn, TӀme dergӀsӀnӀn 2010 yılında
dünyanın en etkӀlӀ 100 kӀşӀsӀ lӀstesӀnde yer aldı. HBO, onun hayatını konu alan “Temple
GrandӀn” adlı bӀr bӀyografӀ fӀlmӀ çektӀ. FӀlm, GrandӀn’Ӏn zorlukları aşma sürecӀnӀ ve bӀlӀmsel
başarılarını etkӀleyӀcӀ bӀr şekӀlde aktardı.Temple GrandӀn, otӀzmӀ bӀr engel olarak değӀl, bӀr
farklılık olarak görmeyӀ öğrettӀ. Görsel düşünme becerӀsӀnӀ bӀr avantaja dönüştürerek bӀlӀm
dünyasında büyük başarılar elde ettӀ.Hayatı, otӀzmlӀ bӀreylerӀn neler başarabӀleceğӀnӀ
gösteren en güçlü örneklerden bӀrӀdӀr.

Temple GrandӀn Başarı HӀkayesӀ



TEŞEKKÜRLER!

HACI LÜTFİYE ŞİRECİ REHBERLİK VE
ARAŞTIRMA MERKEZİ


